CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 276/2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, VAGNER NARCISO, ANDRÉ DESPÉZIO DE
SOUZA, BETO DO PAIOL, GERSON DE CAMARGO e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis,
no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano plenário, INDICAM ao
EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME AMED, junto a SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, que estude a viabilidade para o retorno do PROERD (Programa
Educacional de Resistência às Drogas e à Violência) nas escolas da rede pública municipal.

JUSTIFICATIVA

O PROERD é uma iniciativa de grande relevância social, desenvolvida pela Polícia Militar, e
tem como principal objetivo a prevenção ao uso de drogas e à prática da violência entre crianças e
adolescentes.

Diante do preocupante aumento de casos relacionados à violência juvenil e ao uso precoce de
substâncias ilícitas, torna-se urgente e necessária a retomada e ampliação de programas voltados à
educação preventiva. A presença desse programa nas escolas municipais representa um
investimento direto na formação cidadã de nossos jovens, oferecendo ferramentas para que resistam
às pressões sociais negativas e adotem comportamentos saudáveis.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 07 de outubro de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR

______________________________________                       ______________________________
                   ZELÃO                                                                                   VAGNER NARCISO
             VEREADOR                                        VEREADOR

_____________________________________                                        ______________________________
       BETO DO PAIOL                                   ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                                                           VEREADORA

___________________________________                                                                      _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                                                               ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                                                                        VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br